
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 295, DE 018 DE OUTUBRO DE 2022 

  

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  

CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR 

NO VALOR DE        R$ 9.678.653,00 PARA 

O FIM QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 9.678.653,00 (nove 

milhões, seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e três reais) para 

atender a programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas 

no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 18 de outubro de 2022. 

 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022 

 

 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.11.03
15:54:45 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.11.04 16:33:59 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 80 10.500,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 92 500,00 
04.122.0029.2.0189  Pagamento de Custas          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 85 14.700,00 
04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 2.001.0000.0000 90 20.000,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 106 1.229,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 113 8.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00  1.001.0000.0000  140 2.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.001.0000.0000  161 2.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.001.0000.0000  168 1.000,00 
15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 171 95.000,00 
15.451.0001.1.0061  Desapropriação e Legalização de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00   1.920.0013.0000 184 43.200,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 193 5.000,00 
            
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 217 2.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 3.044,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.111.0000.0000 326 531,00 
12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000  399 210.195,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 411 146.003,00 
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 413 230.432,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000  417 95.801,00 
12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 418 43.249,00 
12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 425 14.122,00 
12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.111.0000.0000  428 5.826,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 444.000,00 
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 120.000,00 
12.367.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 472 4.100,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.118.0000.0000 501 945.500,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 455.440,00 
12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 502 53.314,00 
12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 504 205.300,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 509 228.320,00 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 409.624,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000  628 205.000,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 711 11.000,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.2035.0000 759 600,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 794 2.420,00 
20.606.0019.2.0142  Inclusão Rural          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.000.0000 1506 32.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 884 25.571,00 
            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 70.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000  965 22.077,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 100.101,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1183 15.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 66.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.214.0009.0000 1188 385.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1193 74.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 23.000,00 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1185 796.514,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.211.0000.0000 1190 249.921,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.211.0000.0000 1199 103.000,00 
10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 700.000,00 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 25.000,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1240 120.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1266 140.353,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.214.0003.0000 1241 139.722,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00   1.214.0003.0000 1275 750.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 1.689.644,00 
  FALSO FALSO FALSO     
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.390.0090.0000 1309 75.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.390.0090.0000 1311 18.000,00 
08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.390.0090.0000 1351 18.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.390.0090.0000 1355 1.800,00 
            

    TOTAL 9.678.653,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 84 34.700,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0010.2.0034  Capacitação dos Servidores Públicos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00   1.001.0000.0000  119 229,00 
04.128.0037.1.0208  Realização de Concursos Públicos         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA    3.3.90.48.00   1.001.0000.0000   132 1.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 43.200,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 198 2.000,00 
            
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 223 5.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 322 3.575,00 
12.365.0002.1.0055 Criação das Escolas de Tempo Integral - Educação I         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 370 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.111.0000.0000 389 10.000,00 
12.365.0002.2.0293  Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.111.0000.0000 373 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000.0000 390 10.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000 490 30.000,00 
12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.111.0000.0000  376 34.500,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.111.0000.0000 392 50.000,00 
12.365.0020.2.0210  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 377 5.000,00 
12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.111.0000.0000 379 4.500,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.111.0000.0000 396 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.111.0000.0000  427 14.654,00 
12.367.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000.0000 398 4.100,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.111.0000.0000 400 67.444,00 
12.361.0007.2.0004 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 412 3.117,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.111.0000.0000 495 1.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000.0000  432 173.386,00 
12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO    3.3.90.40.00   1.111.0000.0000 434 115.360,00 
12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000.0000 435 53.433,00 
12.366.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.111.0000.0000  438 17.447,00 
12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00   1.111.0000.0000 453 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000 489 5.000,00 
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.111.0000.0000 481 39.636,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.111.0000.0000 488 2.500,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.111.0000.0000  492 70.001,00 
12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000 493 6.650,00 
12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E          
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00  1.111.0000.0000 496 1.000,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 538 160.850,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 633 81.126,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 539 68.530,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00 1.113.0000.0000 634 37.967,00 
12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 558 10.291,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 602 6.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00  1.113.0000.0000 620 3.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 661 19.954,00 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.119.0000.0000 578 1.721.000,00 
12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 599 155.000,00 
12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 601 15.087,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 660 18.800,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 603 10.000,00 
12.367.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.113.0000.0000 611 28.019,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA   3.3.90.32.00  1.119.0000.0000 1501 730.874,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 709 2.800,00 
13.392.0018.1.0042  Cidade Literária          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 710 1.000,00 
23.695.0008.2.0019  Apoio e incentivo às atividades do Turismo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1525 2.000,00 
23.695.0008.2.0206  Publicidade, Propaganda e Marketing Turístico           
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1527 8.000,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0174  Manutenção, Reforma e Conservação de Equipamentos          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 761 600,00 
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.2111.0000 770 95.000,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2100.0000 805 648,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2107.0000 805 999,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00    1.001.0000.0000  809 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00  1.001.0000.0000 811 97,00 
20.609.0019.2.0097 Fomento ao Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 807 576,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 869 20.571,00 
15.451.0017.2.0118 Gestão de Estacionamento Rotativo         
   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0010.0000 875 94.000,00 
06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 5.000,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.001.0000.0000 927 1.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 928 6.672,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 938 789,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.001.0000.0000  959 13.616,00 
            
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.845.0031.3.0053  Contribuição para Formação do Pasep          
  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.001.0000.0000 972 29.200,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         
  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2111 1158 20.220,00 
  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2121 1158 32.781,00 
09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.20.93.00   1.420.0000.2111 1163 47.100,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1181 807.000,00 
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 700.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1189 350.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.214.0006.0000 1220 300.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0006.0000 1242 524.722,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0006.0000 1257 450.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1268 6.000,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  `1.211.0000.0000 1241 120.000,00 
10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.211.0000.0000  1252 7.435,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 1.229.603,00 
10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000  1255 322.353,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1283 133.041,00 
10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos           
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.211.0000.0000  1285 327.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA         
08.243.0006.2.0103  Fortalecimento da Política Municipal da Criança e          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.390.0090.0000 1373 112.800,00 
            

    TOTAL 9.678.653,00 

 



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 1311 30.000,00 
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.311.0000.0000 1465 22.000,00 

    TOTAL 6.984.131,00 

  
 

 
DECRETO Nº 295, DE 018 DE OUTUBRO DE 2022 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
9.678.653,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 9.678.653,00 (nove milhões, seiscentos e setenta 
e oito mil, seiscentos e cinquenta e três reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de outubro 
de 2022. 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  

Prefeito Municipal 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 80 10.500,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 92 500,00 

04.122.0029.2.0189  Pagamento de Custas          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 85 14.700,00 
04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 2.001.0000.0000 90 20.000,00 

            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 106 1.229,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 113 8.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00  1.001.0000.0000  140 2.000,00 

            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.001.0000.0000  161 2.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.001.0000.0000  168 1.000,00 

15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 171 95.000,00 
15.451.0001.1.0061  Desapropriação e Legalização de Imóveis          

  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00   1.920.0013.0000 184 43.200,00 

            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 193 5.000,00 

            

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 217 2.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 3.044,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.111.0000.0000 326 531,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000  399 210.195,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 411 146.003,00 

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 413 230.432,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000  417 95.801,00 

12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 418 43.249,00 
12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 425 14.122,00 

12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.111.0000.0000  428 5.826,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 444.000,00 
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 120.000,00 

12.367.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 472 4.100,00 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.118.0000.0000 501 945.500,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 455.440,00 

12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 502 53.314,00 

12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 504 205.300,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 509 228.320,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 409.624,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000  628 205.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 711 11.000,00 
            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.2035.0000 759 600,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 794 2.420,00 

20.606.0019.2.0142  Inclusão Rural          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.000.0000 1506 32.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 884 25.571,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 70.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000  965 22.077,00 

            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 100.101,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1183 15.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 66.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.214.0009.0000 1188 385.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1193 74.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 23.000,00 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1185 796.514,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.211.0000.0000 1190 249.921,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.211.0000.0000 1199 103.000,00 
10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 700.000,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 25.000,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1240 120.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1266 140.353,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.214.0003.0000 1241 139.722,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00   1.214.0003.0000 1275 750.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 1.689.644,00 

  FALSO FALSO FALSO     
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.390.0090.0000 1309 75.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.390.0090.0000 1311 18.000,00 

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.390.0090.0000 1351 18.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.390.0090.0000 1355 1.800,00 

            

    TOTAL 9.678.653,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 84 34.700,00 
            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0010.2.0034  Capacitação dos Servidores Públicos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00   1.001.0000.0000  119 229,00 

04.128.0037.1.0208  Realização de Concursos Públicos         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA    3.3.90.48.00   1.001.0000.0000   132 1.000,00 
            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 43.200,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 198 2.000,00 

            
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 223 5.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 322 3.575,00 

12.365.0002.1.0055 Criação das Escolas de Tempo Integral - Educação I         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 370 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.111.0000.0000 389 10.000,00 

12.365.0002.2.0293  Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.111.0000.0000 373 10.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000.0000 390 10.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000 490 30.000,00 

12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.111.0000.0000  376 34.500,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.111.0000.0000 392 50.000,00 

12.365.0020.2.0210  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 377 5.000,00 

12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.111.0000.0000 379 4.500,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.111.0000.0000 396 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.111.0000.0000  427 14.654,00 
12.367.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000.0000 398 4.100,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.111.0000.0000 400 67.444,00 

12.361.0007.2.0004 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 412 3.117,00 

  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.111.0000.0000 495 1.000,00 
12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000.0000  432 173.386,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO    3.3.90.40.00   1.111.0000.0000 434 115.360,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000.0000 435 53.433,00 
12.366.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.111.0000.0000  438 17.447,00 

12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00   1.111.0000.0000 453 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000 489 5.000,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.111.0000.0000 481 39.636,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.111.0000.0000 488 2.500,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.111.0000.0000  492 70.001,00 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000 493 6.650,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E          
  AQUISICAO DE IMOVEIS    4.4.90.61.00  1.111.0000.0000 496 1.000,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         
12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 538 160.850,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 633 81.126,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 539 68.530,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00 1.113.0000.0000 634 37.967,00 

12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 558 10.291,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 602 6.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00  1.113.0000.0000 620 3.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 661 19.954,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.119.0000.0000 578 1.721.000,00 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 599 155.000,00 

12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 601 15.087,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 660 18.800,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 603 10.000,00 
12.367.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.113.0000.0000 611 28.019,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA   3.3.90.32.00  1.119.0000.0000 1501 730.874,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 709 2.800,00 

13.392.0018.1.0042  Cidade Literária          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 710 1.000,00 

23.695.0008.2.0019  Apoio e incentivo às atividades do Turismo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1525 2.000,00 

23.695.0008.2.0206  Publicidade, Propaganda e Marketing Turístico           
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1527 8.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 07 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

27.812.0014.1.0174  Manutenção, Reforma e Conservação de Equipamentos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 761 600,00 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.2111.0000 770 95.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2100.0000 805 648,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.001.2107.0000 805 999,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00    1.001.0000.0000  809 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00  1.001.0000.0000 811 97,00 

20.609.0019.2.0097 Fomento ao Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.           
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 807 576,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 869 20.571,00 
15.451.0017.2.0118 Gestão de Estacionamento Rotativo         

   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0010.0000 875 94.000,00 

06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 5.000,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.001.0000.0000 927 1.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 928 6.672,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 938 789,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.001.0000.0000  959 13.616,00 

            

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.845.0031.3.0053  Contribuição para Formação do Pasep          

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.001.0000.0000 972 29.200,00 

            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2111 1158 20.220,00 
  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2121 1158 32.781,00 

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.20.93.00   1.420.0000.2111 1163 47.100,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1181 807.000,00 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 700.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1189 350.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.214.0006.0000 1220 300.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0006.0000 1242 524.722,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0006.0000 1257 450.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1268 6.000,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  `1.211.0000.0000 1241 120.000,00 

10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.211.0000.0000  1252 7.435,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 1.229.603,00 

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000  1255 322.353,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1283 133.041,00 

10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos           

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.211.0000.0000  1285 327.000,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA         
08.243.0006.2.0103  Fortalecimento da Política Municipal da Criança e          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.390.0090.0000 1373 112.800,00 

            

    TOTAL 9.678.653,00 

 
 

 
DECRETO Nº 302, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
4.905.208,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.  

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.905.208,00 (quatro milhões, novecentos e cinco 
mil, duzentos e oito reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de outubro 
de 2022. 
Cariacica, 31 de outubro de 2022 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 


